UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNNPTNT-TTBVTV

 V/v phúc đáp đề nghị của Công ty

 Cổ phần Đầu tư và Phát triển giống

 cây trồng Việt Nam tại Công văn

 số 13/2024/CTYCP

 ngày 17/02/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Ngãi, ngày     tháng 3 năm 2024

  Kính gửi: Công ty CP Đầu tư và Phát triển giống cây trồng Việt Nam.

Ngày 21/02/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận được

Công văn số 13/2024/CTYCP ngày 17/02/2024 của Công ty Cổ phần Đầu tư và

Phát triển Giống cây trồng Việt Nam (gọi tắt là Công ty), theo đó Công ty đề

nghị thực hiện tham gia trồng chuối tây trên địa bàn các xã thuộc huyện Ba Tơ,

Sơn Hà, Trà Bồng, Sơn Tây theo Dự án liên kết chuỗi giá trị, dự án sinh kế cộng

đồng và thực hiện thu mua sản phẩm quả chuối tươi.

Qua rà soát, nghiên cứu các nội dung liên quan, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn có một số ý kiến như sau:

1. Hiện nay Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chưa nhận được báo

cáo nào về sự phát triển của giống chuối tây HY01 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

nên chưa có cơ sở đánh giá tính thích ứng của giống chuối này trên địa bàn tỉnh.

Vì vậy để phát triển giống chuối Tây HY01 trên địa bàn tỉnh, Công ty cần phối

hợp với các địa phương thực hiện khảo sát, thăm dò, chọn địa điểm phân vùng

thích hợp, hạn chế thấp nhất những tác động bất lợi của khí hậu, thời tiết (gió

bão, khô hạn, ngập úng…). Cần triển khai thực hiện các mô hình trồng thí điểm

để xem xét sự phù hợp với điều kiện đất đai, khí hậu cụ thể của từng vùng cũng

như trang bị kiến thức về canh tác cho người dân trước khi triển khai thực hiện

dự án với quy mô lớn.

2. Việc Công ty tham gia dự án liên kết chuỗi giá trị phải đảm bảo lợi ích

hài hòa giữa các bên (Thông qua việc ký kết các hợp đồng kinh tế cụ thể đúng

qui định của pháp luật). Đảm bảo việc tiêu thụ sản phẩm theo hợp đồng cam

kết. Đồng thời phải chia sẻ những rủi ro khi gặp thiên tai, dịch bệnh đối với người

dân.

Trên đây là một một số ý kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

kiến đối với đề nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển giống cây trồng

Việt Nam tại Công văn số 13/2024/CTYCP ngày 17/02/2024 về việc tham gia

triển khai dự án liên kết chuỗi giá trị, dự án sinh kế cộng đồng phát triển sản

xuất và tiêu thụ sản phẩm quả chuối tươi.

 2

Đề nghị Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển giống cây trồng Việt Nam

nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ Sở, PGĐ Sở (Nông nghiệp);

- UBND các huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Trà

Bồng, Sơn Tây;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Phòng KH-TC Sở;

- Lưu: VT, TTBVTVvttn.

                  KT. GIÁM ĐỐC

                  PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Nguyễn Quang Trung

		2024-03-04T16:41:01+0700

		2024-03-05T08:48:59+0700

		2024-03-05T08:48:59+0700

		2024-03-05T08:48:59+0700